7. JAM vero, quoniam singula sacramenta ex materia, et forma constitui initio diximus, cum generatim de omnibus sacramentis ageretur: idcirco, quae utraque sit in baptismo, a Pastoribus declarandum erit.

*Materia
baptismi
est aqua
naturalis,*

MATERIA. Materiam igitur, sive elementum hujus sacramenti, esse omne naturalis aquae genus, sive ea maris sit, sive fluvii, sive palidis, sive putei, aut fontis, quae sine ulla adjunctione aqua dici solet; nam et Salvator docuit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei;⁷ et Apostolus inquit, Ecclesiam lavacro aquae

¹ Joan. III. 5. — ² Ephes. V. 26. — ³ Ephes. II. 3. — ⁴ Joan. I. 13. — ⁵ Matth. XXVIII. 19. — ⁶ In Joan. tr. LXXX. n. 3. — ⁷ Joan. III. 5.

mundatam esse.¹ Et in beati Joannis epistola scriptum legimus: Tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis.² Quod etiam aliis sacrarum litterarum testimoniis comprobatur. Quod vero a Joanne Baptista dictum est, venturum esse Dominum, qui baptizaret in Spiritu sancto, et igne;³ id quidem nullo modo de baptismi materia intelligendum est: sed vel ad intimum Spiritus sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, quod die Pentecostes apparuit, cum Spiritus sanctus e caelo in apostolos ignis specie delapsus est:⁴ de quo alio loco Christus Dominus noster praedixit: Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.⁵

Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis scripturis animadvertisimus. Diluvium enim, quo mundus purgatus est, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum,⁶ hujus aquae figuram, et similitudinem gessisse, apostolorum Princeps in priori epistola ostendit.⁷ Et maris rubri transitum ejusdem aquae significationem habuisse, D. Paulus, ad Corinthios scribens, exposuit;⁸ ut interim omittamus tum Naaman Syri ablutionem,⁹ tum probatica piscinæ admirabilem vim,¹⁰ et alia id genus multa, in quibus hujus mysterii symbolum inesse facile appareat.

De praedictionibus autem dubitare nemo potest, quin aquæ illæ, ad quas tam liberaliter Isaías Propheta omnes sientes invitauit,¹¹ vel quas e templo egredientes Ezechiel in spiritu vidi:¹² tum præterea fons ille, quem domui David, et habitantibus Hierusalem paratum in ablutionem peccatoris, et menstruatæ Zacharias prænuntiavit,¹³ ad salutarem baptismi aquam indicandam, atque exprimendam pertineant.

Quantum vero baptismi naturæ, et virtuti consentaneum fuerit, ut ejus propria materia aqua institueretur, pluribus quidem rationibus D. Hieronymus ad Oceanum scribens demonstravit.¹⁴ Sed quod ad hunc locum attinet, Pastores

*in veteri
testamento
figurata,*

*a Proph-
etis præ-
nuntiata.*

10.

*Cur aqua
sit baptis-
mi mate-
ria.*

¹ Ephes. V. 26. — ² I. Joan. V. 8. — ³ Matt. III. 11. — ⁴ Act. II. 3. — ⁵ Act. I. 5. — ⁶ Gen. VI. 5. — ⁷ I. Pet. III. 20. — ⁸ I. Cor. X. I. — ⁹ 4. Reg. V. 14. — ¹⁰ Joan. V. 2. — ¹¹ Is. LV. 1. — ¹² Ez. XLVII. 1. — ¹³ Zach. XIII. 1. — ¹⁴ D. Hier. epist. LXIX n. 6.

docere in primis poterunt, quoniam hoc sacramentum omnibus sine ulla exceptione ad consequendam vitam necessarium erat, idcirco aquæ materiam, quæ nunquam non præsto est, atque ab omnibus facile parari potest, maxime idoneam fuisse. Deinde aqua effectum baptismi maxime significat; ut enim aqua sordes abluit, ita etiam baptismi vim, atque efficientiam, quo peccatorum maculæ eluuntur, optime demonstrat. Accedit illud, quod, quemadmodum aqua refrigerandis corporibus aptissima est, sic baptismus cupiditatum ardor magna ex parte restinguatur.

11.
*Chrisma
in baptis-
mo adhi-
bendum.*

Illud vero animadvertisendum est, quamvis aqua simplex, quæ nihil aliud admixtum habet, materia apta sit ad hoc sacramentum conficiendum, quoties scilicet baptismi ministrandi necessitas incidat, tamen ex apostolorum traditione semper in catholica Ecclesia observatum esse, ut, cum solemnibus cæremoniis baptismus conficitur, sacrum etiam chrisma addatur, quo baptismi effectum magis declarari perspicuum est. Docendus quoque erit populus, etsi aliquando incertum esse potest, utrum hæc an illa vera aqua sit, qualem sacramenti perfectio requirat; hoc tamen pro certo habendum esse, numquam ex alia materia, quam ex aquæ naturalis liquore, baptismi sacramentum ulla ratione confici posse.

12.
*Baptismi
forma di-
ligenter
et saepius
explican-
da.*

FORMA. Sed duarum partium, ex quibus baptismus constare debet, postquam altera, hoc est materia, diligenter explicata fuerit, studebunt Pastores eadem diligentia formam etiam tradere, quæ est altera ejus pars maxime necessaria. In hujus autem sacramenti explicatione, eo majori cura, et studio elaborandum putabunt, quod tam sancti mysterii notitia non solum sua sponte fideles vehementer delectare potest, quod quidem in omni divinarum rerum scientia communiter evenit, verum etiam ad usus fere quotidianos summopere expetenda est. Cum enim saepè incident tempora, quemadmodum suo loco planius dicetur, in quibus tum ab aliis de populo, tum saepissime a mulierculis baptismum ministrari oporteat; ita fit, ut promiscue omnibus fidelibus ea, quæ ad hujus sacramenti substantiam pertinent, cognita, et perspecta esse debeant.

Quare dilucidis, et apertis verbis, quæ facile percipi ab omnibus possint, Pastores docebunt, hanc esse perfectam et absolutam baptismi formam: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ita enim a Domino, et Salvatore nostro traditum est, cum apostolis apud Matthæum præcepit: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.¹ Ex illo autem verbo, baptizantes, catholica Ecclesia, divinitus edoceta, optime intellexit, in hujus sacramenti forma actionem ministri exprimendam esse: quod quidem fit, cum dicitur, Ego te baptizo. Ac quoniam, praeter ministros, tum illius personam, qui baptizatur, tum principalem causam, quæ baptismum efficit, significare oportebat; idcirco illud pronomen te, et distincta divinarum personarum nomina adduntur, ut absoluta sacramenti forma iis verbis concludatur, quæ modo exposita sunt, Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Neque enim sola Filii persona, de quo a Joanne scribitur: Hic est, qui baptizat:² sed simul omnes sanctæ Trinitatis personæ ad baptismi sacramentum operantur. Quod autem, In nomine, non, In nominibus, dictum est; hoc plane declarat unam Trinitatis naturam, et divinitatem: etenim hoc loco, Nomen, ad personas non refertur, sed divinam substantiam, virtutem, et potestatem, quæ una et eadem est in tribus personis, significat.

Sed in hac forma, quam integrum, et perfectam esse ostendimus, observandum est, quædam prorsus necessaria esse; quæ si omittantur, sacramentum confici non potest; quædam vero non ita necessaria, ut, si desint, sacramenti ratio non constet; cujusmodi est vox illa, Ego, cuius vis in verbo, Baptizo, continetur: imo vero in ecclesiis Græcorum variata dicendi ratione prætermitti consuevit: propterea quod nullam fieri oportere ministri mentionem judicarunt: ex quo factum est, ut in baptismo hac forma passim utantur: Baptizetur servus Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: a quibus tamen perfecte sacramentum ministrari, ex Concilii Florentini sententia, et definitione appareat, cum iis verbis satis explicitur id, quod ad baptis-

13.
*Constat
verbis:
Ego te
baptizo
in nomine
Patris,
et Filii,
et Spi-
ritus sancti.*

14.
*In hac
forma
non om-
nia essen-
tialia.*

¹ Matt. XXVIII. 19. — ² Joan. I. 33.

mi veritatem attinet, nimurum ablutio, quæ tunc re ipsa peragitur.

^{15.}
Baptismus in nomine Christi:

Quod si etiam aliquando tempus fuisse dicendum est, cum apostoli in nomine tantum domini Jesu Christi baptizarent; id quidem Spiritus sancti afflatu eos fecisse, exploratum nobis esse debet; ut initio nascentis Ecclesiae Jesu Christi nomine praedicatio illustrior fieret, divinaque, et immensa ejus potestas magis celebraretur.¹ Deinde vero rem penitus introspicentes, facile intelligemus, nullam earum partium in ea forma desiderari, quæ ab ipso Salvatore præscriptæ sunt; qui enim Jesum Christum dicit, simul etiam patris personam, a quo unctus, et spiritum sanctum, quo unctus est, significat.